
 
SETTORE POLIZIA LOCALE E APPALTI 

 

GARE APPALTI E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 1234 DEL 30/08/2018, obiettivo 2018_4502 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 

BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI - QUINQUENNIO 2019-2023. 

DETERMINA A CONTRATTARE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E APPALTI 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di 

giunta comunale n. 185 del 29.6.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del Regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., “codice dei contratti pubblici”; 

- il decreto sindacale n. 7 del 02.02.2018 di modifica del precedente analogo decreto n. 57 del 28.12.2017, 

con il quale è stato nominato il dott. Claudio Vanin dirigente del settore polizia locale e appalti. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 21.12.2017, n. 144, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

- la delibera del 27.12.2017, n. 395, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il piano esecutivo di gestione 2018-2020. 

 

PREMESSO che: 

- il contratto afferente la concessione per l’installazione di distributori automatici di bevande calde, bibite, 

snack, etc. presso immobili comunali e le scuole attualmente in essere con il concessionario Argenta spa 

scadrà il 31.12.2018; 

- questo Comune intende procedere con un nuovo affidamento, in concessione, ai sensi dell’art. 164 del 

d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., del servizio di somministrazione di alimenti e bevande (bevande calde, 

fredde, bibite, snack ed altri generi alimentari) mediante l’installazione di distributori automatici presso la 

sede municipale, altri immobili comunali e le scuole, per il prossimo quinquennio 2019-2023. 

 

 

 



TENUTO CONTO che: 

- l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che in data 21.12.2017 è stata sottoscritta tra il comune di Jesolo e la città metropolitana di Venezia la 

convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi alla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Venezia (SUA). 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 del d.l. 06.07.2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 

7.08.2012 n. 135, con riferimento alla centrale di committenza consip è stato verificato che nel sito 

www.acquistinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 23.12.1999 n. 488, aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale 

provvedimento, non ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con medesimi 

articoli;  

b) che nel mercato elettronico ME. PA. non risultano attivi meta prodotti riferiti alla procedura in esame. 

 

RISCONTRATA la necessità, nell’ambito del procedimento di reperimento del servizio, di nominare il 

responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 ed il direttore 

dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del medesimo decreto. 

 

RITENUTO di individuare all’interno del proprio organico, i tecnici in possesso di titolo di studio adeguato 

alla natura del servizio da reperire e con idonea professionalità cui affidare le funzioni ed i compiti succitati 

nominando: 

- il responsabile dell’unità organizzativa gare-appalti e provveditorato, Eddi Bonotto, responsabile unico 

del procedimento; 

- l’istruttore direttivo dell’unità provveditorato, Giuseppe Bozzo, direttore dell’esecuzione. 

 

CONSIDERATO che per l’appalto in parola è stato redatto dal RUP il progetto per l’affidamento della 

concessione di servizio in oggetto, prot. com.le n. 60667 del 29.08.2018, composto da:  

- capitolato speciale contenente gli elementi essenziali del contratto e le norme tecniche esecutive del 

servizio;  

-  relazione tecnica contenente le caratteristiche del servizio, il valore globale della concessione, i requisiti 

di partecipazione, il criterio di aggiudicazione ed il canone posto a base di gara. 

 

ATTESO che il Rup ha proposto: 

- ai sensi degli artt. 167 e 35 del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., la stima  del valore globale della 

concessione, sulla base dei consumi e relativi ricavi forniti dall’attuale concessionario,  in € 473.726,00, iva 

esclusa, di cui € 430.660 quale valore quinquennale della stessa ed € 43.066,00 per l’eventuale opzione di 

proroga di mesi sei, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del citato decreto; 

- di procedere mediante procedura aperta utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del miglior 

canone offerto, in aumento sul valore nominale del canone annuo posto a base di gara, pari a € 22.000,00, 

al netto dell’iva di legge; 

-  i requisiti di partecipazione alla procedura di gara di idoneità professionale, capacità economico-

finanziaria e tecnica. 

 

RITENUTO altresì: 

- di approvare il progetto, agli atti prot. com.le n. 60667 del 29.08.2018 per l’affidamento della concessione 

del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici, avente durata 

quinquennale, composto da: relazione del Rup e capitolato speciale di appalto; 

- di indire, per l’affidamento della suddetta concessione di servizio, procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.; 

- di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del miglior canone offerto, in aumento sul valore 

nominale del canone annuo posto a base di gara, pari a € 22.000,00, al netto dell’iva di legge; 

- di demandare alla stazione unica appaltante della Città Metropolitana di Venezia l’espletamento delle 

procedure di gara necessarie per la scelta del contraente; 

http://www.acquistinretepa.it/


DATO ATTO che: 

- è stato acquisito, con riferimento alla concessione  in parola, il seguente codice identificativo di gara CIG 

7609549E79; 

- la procedura è soggetta alla contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

nella misura di € 225,00, in attuazione della delibera ANAC n. 1300/2017; 

- la procedura è altresì soggetta a pubblicità sulla gazzetta ufficiale con spese che verranno anticipate dalla 

stazione unica appaltante e dovranno essere rimborsate dal Comune che, ai sensi dell’art. 216, comma 11 

del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), provvederà ad introitarle  dall’aggiudicatario. 

 

VERIFICATA l’insussistenza in capo al sottoscritto, dott. Claudio Vanin, dei motivi, anche potenziali, di 

conflitto di interesse nel presente procedimento sia agli effetti all’art. 42 del Codice, sia dell’art. 6- bis della 

L. 241/90. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è trasmesso al settore 

finanziario e sociale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 

18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di nominare: 

- il responsabile dell’unità organizzativa gare-appalti e provveditorato, Eddi Bonotto, responsabile 

unico del procedimento; 

- l’istruttore direttivo dell’unità provveditorato, Giuseppe Bozzo, direttore dell’esecuzione. 

 

3. di approvare il progetto, agli atti prot. com.le n. 60667 del 29.08.2018 per l’affidamento della 

concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici, 

avente durata quinquennale, composto da: relazione del Rup e capitolato speciale di appalto; 

 

4. di indire, per l’affidamento della suddetta concessione di servizio, procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.; 

 

5. di impegnare la spesa di € 225,00 alle disponibilità del cap. 1360/7 p.f. 1.03.02.16.000 “servizi 

amministrativi provveditore funzionamento ufficio economato” necessaria al pagamento del contributo di 

gara, mediante modulo MAV, che verrà emesso dall’ANAC, come previsto dalla Delibera n. 1300/2017 

in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018; 

 

6. di autorizzare l’economo comunale alla liquidazione del contributo di gara mediante anticipazione 

economale di cassa; 

 

7. di impegnare altresì la spesa presunta di € 1.000,00 al capitolo 1360/6 – p.f. 1.03.02.02.004 “pubblicita' 

provveditore funzionamento ufficio economato elenchi telefonici” per le spese di pubblicazione di gara a 

favore della S.U.A. Città Metropolitana di Venezia (cod. benef. 25.745). 

 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2018 1360/7 1.03.02.16.999  225,00 2520  2018_4502 126 

 

Impegno 2018 1360/6 1.03.02.02.004  1.000,00 2520  2018_4502 25745 

 

 

 

 



 

 

8. di dare atto che della somma dovuta dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del 

d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), verrà quantificata nel suo esatto ammontare ed accertata in 

esito alla procedura di gara; 

 

9. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 

-  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere al servizio di 

somministrazione di alimenti e bevande (bevande calde, fredde, bibite, snack ed altri generi alimentari) 

mediante l’installazione di distributori automatici presso la sede municipale, altri immobili comunali e le 

scuole, per il prossimo quinquennio 2019-2023; 

-  il contratto ha per oggetto: concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante 

distributori automatici ; 

-  il contratto verrà stipulato con scrittura privata ed in modalità elettronica con spese a carico della ditta 

aggiudicataria; 

-  le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nella documentazione progettuale approvata 

con il presente provvedimento; 

-  le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 

 

10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sociale per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, 

regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

 

               Il Dirigente   

           Claudio Vanin 

 
 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


